
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a 

turismu a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Zánik živnostenského oprávnění 

Jméno autora: Ing. Jaroslava Kynclová 

Datum: 27. 6. 2013 

Ročník: (Cíl. 

skupina): 

4. ročník 

Anotace: Způsoby skončení živnostenského oprávnění trvalé a 

dočasné povahy, statistické údaje o počtu 

živnostenských oprávnění od roku 1992 k 31.12. 2012 

(vybrané údaje) 

 



SKONČENÍ ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 

 

Ke skončení živnostenského oprávnění 

může dojít několika způsoby: 

1. Způsoby trvalé povahy – jedná se o 

zánik a zrušení 

2. Způsoby dočasné povahy – jedná se o 

přerušení 



ZÁNIK ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 
(NA ZÁKLADĚ NASTALÝCH SKUTEČNOSTÍ) 

 

Smrtí podnikatele, nepokračují-li v 
živnosti dědicové, správce dědictví nebo 
insolvenční správce 

Zánikem právnické osoby 

Uplynutím doby (živnostenské oprávnění 
vydáno na dobu určitou) 

Výmazem zahraniční osoby z obchodního 
rejstříku 

Rozhodnutím živnostenského úřadu o 
zrušení živnostenského oprávnění 

 

 



ZRUŠENÍ ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 
(NA ZÁKLADĚ ROZHODNUTÍ ŽÚ) 

 Podnikatel přestal splňovat podmínku 

svéprávnosti nebo bezúhonnosti 

 Nastaly překážky provozování živnosti 

 Podnikatel o to požádá 

 Podnikatel neprokázal právní důvod užívání 

prostor 

 Podnikatel závažným způsobem porušuje 

podmínky stanovené rozhodnutím o udělení 

koncese 

 Podnikatel neprovozuje živnost po dobu delší 

než 4 roky (a nepodal žádost o přerušení) 



PŘERUŠENÍ PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTI 

 Pokud podnikatel nemůže provozovat živnost po 

dobu 6 měsíců 

 Předem písemně oznámit ŽÚ 

 K přerušení dochází dnem doručení oznámení o 

přerušení ŽÚ 

 Lze přerušit na 2 roky + prodloužit o další 2 roky 

 Pokračování v živnosti před uplynutím doby, na 

kterou byla přerušena – písemně oznámit ŽÚ 



PŘERUŠENÍ PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTI 

 V provozování živnosti je možné pokračovat dnem 

doručení oznámení o pokračování nebo datem 

uvedeném v oznámení 

 Odlišovat od pozastavení provozování živnosti – 

jedná se o sankční opatření ŽÚ při neplnění či 

nedodržování pravidel živnostenského podnikání 

(maximálně na 1 rok) 



ŽIVNOSTENSKÝ REJSTŘÍK 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

Počet ke dni 31.12. 1992 31.12. 1995 31.12. 2000 31.12. 2005 31.12. 2010 31.12. 2012 

Platná ŽO 

celkem 
940 334 1 859 192 3 001 820 3 750 559 3 009 443 3 225 372 

koncesované   89 312 165 602 130 223 128 145 115 742 119 989 

vázané 164 467 269 919 234 405 294 513 236 158 296 256 

řemeslné 190 517 271 678 543 986 678 385 858 011 900 714 

volné 496 038 1 151 993 2 093 206 2 649 516 1 799 532 1 908 413 

ŽO cizinci * 43 335 72 471 83 841 101 429 104 377 

Podnikatelé 

celkem (FO, PO) 
656 123 1 243 637 1 713 134 2 005 882 2 233 474 2 318 690 

ŽO na 1000 

obyvatel 91,15 179,90 291,62 366,03 285,887 306,792 

Podnikatelů na 

1000 obyvatel 63,60 120,34 173,23 195,76 212,173 220,55 

Počet ŽO na 1 

podnikatele 1,43 1,49 1,68 1,87 1,347 1,391 



LITERATURA 

 Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání  

 Zákon č. 570/1991 Sb. o živnostenských úřadech 

 Zákon č. 159/1999 Sb. o některých podmínkách 

podnikání a o výkonu některých činností v oblasti 

cestovního ruchu 

 www.businessinfo.cz 

 www.rzp.cz 

 

 

http://www.businessinfo.cz/
http://www.businessinfo.cz/
http://www.rzp.cz/
http://www.rzp.cz/

